
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  5Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
.

D E C R E T O  Nº 1707, DE 2 DE MARÇO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 33.957.720,20 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro 
de 2016
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
33.957.720,20 (Trinta e Três Milhões, Novecentos e Cinquenta 
e Sete Mil, Setecentos e Vinte Reais e Vinte Centavos), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010412114248257 - SEDOP 0330 449039 60.260,00
151011339114447589 - SECULT 0330 449051 6.067.997,05
161011212214167604 - SEDUC 0306 449051 5.724.539,50
161011212214167604 - SEDUC 6302 449051 86.978,71
161011212214167605 - SEDUC 0306 449051 1.890.268,73
161011212214167605 - SEDUC 6302 449051 406,84
161011212214167607 - SEDUC 0306 449052 2.079.552,49
161011212814168493 - SEDUC 0306 339030 1.107.000,00
161011212814168493 - SEDUC 0306 339033 1.036.000,00
161011212814168493 - SEDUC 0306 339039 964.394,72
161011236114164963 - SEDUC 0305 339030 456.264,57
161011236114164963 - SEDUC 0343 319011 2.047.195,90
211010618114257558 - SEGUP 0330 449051 540.317,39
271011854414376452 - SEMAS 0306 339014 52.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339030 45.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339033 30.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339035 803.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339036 35.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 449052 585.000,00
271031854114378544 - NEPMV 0306 339039 3.500.000,00
271031854214378545 - NEPMV 0306 339039 1.174.000,00
271031854214378545 - NEPMV 0306 449052 1.930.246,00
481011957114527467 - SECTET 0301 339020 24.309,65
481011957114527467 - SECTET 0301 339039 400.000,00
542010830214248242 - IASEP 0661 339092 928.635,00
742011236414486331 - UEPA 0661 339030 89.953,00
742011236414486331 - UEPA 0661 339036 178.085,00
742011236414486331 - UEPA 0661 339039 185.040,00
742011236414486331 - UEPA 0661 339047 86.000,00
742011236414487602 - UEPA 0660 449052 560.460,55
742011236414487602 - UEPA 6302 449052 5.050,50
742011257114488473 - UEPA 0660 339014 54.851,54
742011257114488473 - UEPA 0660 339030 192.439,20
742011257114488473 - UEPA 0660 339033 82.586,00
742011257114488473 - UEPA 0660 339036 171.925,00
742011257114488473 - UEPA 0660 339039 302.453,00
742011257114488473 - UEPA 0660 339047 34.600,00
742011257114488473 - UEPA 6302 339039 7.822,00

792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 449052 265.035,40
901011030214278288 - FES 0332 339030 173.052,46

  TOTAL 33.957.720,20
                                                                                                                                                          
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo   43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.                                    
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de março de 2017.                                                                             

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

* Republicado por ter saído com incorreção no diário 
Ofi cial nº 33.326 de 06/03/2017.

Protocolo: 163830

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 101 /2017-SCCG   DE 5 DE 
ABRIL DE 2017.

Assunto: Diária complementar
Nome: Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo: Coordenador de Eventos

Nº de Diárias: 1 (uma) diária complementar
Origem: Belém
Destino: Salvaterra

Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Cerimonial na inauguração da Subestação da 
Celpa no referido município, pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.

Período: 31/03/2017

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                 

Protocolo: 163936

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação, pelo 
Pregoeiro do Pregão Eletrônico n.º 02/2017 - CCG/PA, do tipo 
menor preço, referente ao processo n.º 2016/440.670 - CCG/PA, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório 
e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empenho, 
referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE, visando 
atender as necessidades do Núcleo de Representação do Governo 
do Estado do Pará em Brasília – DF, por um período de 12 (doze) 
meses.
EMPRESA VENCEDORA: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS 
EIRELI, CNPJ nº 08.949.785/0001-55, vencedora do objeto no 
valor total de R$ 66.720,00 (SESSENTA E SEIS MIL SETECENTOS 
E VINTE REAIS).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA,    05 de abril  de 2017.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 163861

PORTARIA Nº 478/2017-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/143732,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, nos dias 5 e 6 de abril de 
2017, a fi m de participar de Reunião com o BID e FNDE, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA, Secretário Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 479/2017-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 
2017/141030,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZA LEITE CHAVES MONTEIRO do cargo 
em comissão de Coordenador de Articulação e Atendimento 
às Demandas Sociais, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, a contar de 1º de abril 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 480/2017-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/135705,
R E S O L V E:
I. exonerar GODERIAN DE NORONHA CAMPOS do cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.
II. nomear ADELCIO SANTOS COSTA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 481/2017-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/135729,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.
II. nomear RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 482/2017-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, de Maria das Graças 
da Silva Lima;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99927,
R E S O L V E:
nomear PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 164318

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 015/2017 – NAC de 03 de abril de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO 
FILHO, Matrícula n° 3191800/8, Assessor, lotada neste NAC, 
para atuar como Fiscal do Contrato n° 05/2017-NAC, fi rmado 
com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, processo 
2017/61941, que tem como objeto contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de sistema 
de abastecimento de combustível com utilização de cartão 
magnético, para atender o Núcle    o de Articulação e Cidadania- 
NAC, no período de 01/04/2017 a 31/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 163872


